
 
COMUNE DI ARENZANO 

PROVINCIA DI GENOVA 
 

[1] 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

   
Seduta del  30-09-2013   Numero  34                                                                         Originale 
 
 

Oggetto: ADEGUAMENTO TARIFFE TARES ANNO 2013. 

 
 
L'anno  duemilatredici il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 20:30, in Arenzano, 
nella sede comunale, convocato nei modi e termini di legge, con l’osservanza delle prescritte 
formalità si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di 
Prima convocazione nelle persone dei Signori: 
 
ROSSI MATTEO P GAMBINO GIULIA P 
TEDESCHI DANIELA P ALBERT ALESSANDRO PIERO P 
MUSCATELLO SALVATORE P DELFINO MARCO P 
BONAVIA MARCO P CHIRONE GIUSEPPE P 
VALLARINO LAZZARO P COLA LUIGI P 
LO NIGRO FILIPPO P ROBELLO GIACOMO P 
CALCAGNO PIETRO 
GIORGIO 

P CENEDESI PAOLO P 

NERBONI EMANUELA P VALLE GEROLAMO A 
 
ne risultano presenti n.  15 e assenti n.   1.  
 
 
Assume la presidenza il Sindaco DOTT.SSA BIORCI MARIA LUISA. 
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA BARBUSCIA ROSETTA. 
 
 
Constatata la regolarità della convocazione e la validità dell’adunanza per deliberare in Prima 
convocazione, il Presidente invita il Consiglio a trattare la pratica segnata all’ordine del 
giorno.  



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  34   Del  30-09-2013                               Originale    

[2] 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 33 del 30/09/2013 dalla quale emerge la necessità 
di ripristinare gli equilibri del bilancio di previsione 2013 inficiati dalla determinazione della 
tariffa tares, effettuata con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 08/07/2013, insufficiente 
a coprire i costi del servizio smaltimento rifiuti, come previsto dall’art. 14 del Decreto Legge 
201/2011, convertito in legge 214/2011, con conseguente grave pregiudizio per gli equilibri di 
bilancio. 
 
PRESO, altresì, atto della comunicazione, prot. n.  17212 del 20/09/2013, della società Aral 
spa, alla quale è stata affidata la gestione e quindi anche la determinazione delle tariffe per 
l’anno 2013; 
 
DATO atto che lo squilibrio ammonta ad euro 449.725,12; 

 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 
 

1) n. 19 del 08/07/2013 avente ad oggetto  “Determinazione delle tariffe relative al 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi”; 

 
2) n. 22 del 08/07/2013 avente quale oggetto “Bilancio di previsione 2013 - Bilancio 

Pluriennale e Relazione Previsionale programmatica per il triennio 2013/2015. Esame 
ed approvazione”. 
 

VISTO  
- L’art. 1, comma 169 della legge 296/2006 nel quale si specifica che gli enti deliberano 

le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

 
- L’art. 193 del D. Lgs 267 del 2000, avente quale oggetto la salvaguardia degli 

equilibri di bilancio, che prevede in deroga alla norma sopra richiamata che l’ente 
possa modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro 
il 30 di settembre. 

 
CONSIDERATO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla 
competente Commissione Consiliare nella seduta del 25.09.2013; 

 
VISTO l’art. 43, comma 1, del regolamento per l’istituzione e l’applicazione del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi, nel quale vengono indicate tre rate scadenti ad agosto, 
ottobre e 20 di dicembre.  
 
VISTI i pareri espressi dai funzionari responsabili ai sensi dell’art. 49, commi 1,3, del D.Lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett.  b, 
punto 2) del D.lgs 267/2000 
   
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;   
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  34   Del  30-09-2013                               Originale    

[3] 
 

CON n. 12 voti favorevoli su n. 16 consiglieri presenti, poiché si sono astenuti n. 2 consiglieri 
(Cola, Chirone) e n. 2 consiglieri contrari (Cenedesi, Robello), 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di adeguare, per le motivazioni citate in premessa, le tariffe della tares;  
 
2) Di approvare , le nuove tariffe tares 2013, come da allegati A/B/C/D/E. 
 
 
3) Di dare atto che l’applicazione delle nuove tariffe genera un maggior gettito, rispetto alle 

precedenti deliberate con provvedimento dal Consiglio Comunale,  pari ad euro 
449.725,12; 

 
4) Di dare atto che gli avvisi di pagamento integrativi, che verranno inviati, avranno 

scadenza il 20 dicembre 2013; 
 
5) Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, convertito con Legge 

214/2011,  e dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97, la presente deliberazione  al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni 
dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione. 

 
------- o ------ 

 
Il presente atto è dichiarato all’unanimità, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.. 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  34   Del  30-09-2013                               Originale    

[4] 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA BIORCI MARIA LUISA DOTT.SSA BARBUSCIA ROSETTA 

 
 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale 
è stato affisso all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno      03-10-2013                 n. 
________ r.p. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al giorno              18-10-2013         
. 
 
Arenzano, lì 03-10-2013 
 
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA BARBUSCIA ROSETTA 

___________________________________________________________________________ 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134,comma 4°, D.Lgs. 
18/08/2000, N. 267. 

 

Arenzano, li IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA BARBUSCIA ROSETTA 

___________________________________________________________________________ 

 
[  ] Divenuta esecutiva il     14-10-2013  , dopo la pubblicazione per 10 giorni 

consecutivi ai sensi dell’Art.134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267. 
 
 
Arenzano, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA BARBUSCIA ROSETTA 

 


